
 

 

 

2021年１月 14日 

企業主導型保育事業御担当者 様 

 

                               公益財団法人 児童育成協会 

 

 

令和２年度立入調査の一部変更について(オフサイト調査の実施) 

 

日頃より、当協会の指導・監査について御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、政府から１１自治体に対し、新型コロナウイルス感染症に関する緊急事態宣言が再発令され、

今後、全国的にも新型コロナウイルス感染症の感染拡大が懸念されています。内閣府からの事務

連絡（１月７日付け「緊急事態宣言が発出された地域における企業主導型保育施設の対応につい

て」）においても、企業主導型保育施設については「感染防止策を徹底しつつ、原則開所」とされ

ているところ、当協会としましては引き続き標記調査を継続して実施することといたしますが、調査

の対象施設、方法等については下記の通り一部変更することといたします。 

なお、緊急事態宣言の発令のない地域の立入調査につきましては、１月中は変更なく継続いた

しますのでご了承ください。 

 

記 

 

１．調査対象施設について（緊急事態宣言の発令のある地域） 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大抑制を図る観点から、立入調査の延期及び中止等の対

応を行っていた施設及び今後、立入調査を予定している施設とします。 

（今年度すでに実施済の施設は対象外となります） 

 

2. 調査方法について 

これまで保育施設へ監査員が直接お伺いして実施してきた実地立入調査(「オンサイト調査」と

いう)を、調査に必要な資料を提出いただき実施する書面等による調査(「オフサイト調査」という)に

切り替えて行うことといたします。 

（なお、オフサイト調査は、新型コロナ感染拡大を受けての緊急対応であり、今後の感染状況等に

よってはオンサイト調査に再度切り替えることもありますので、御理解の程、お願いいたします。） 

 

3. 調査スケジュール及び調査内容について 

 １月１８日(月)以降、 調査対象の施設に対し「オフサイト調査実施通知書」により実施の通知を行



 

います。 

その後、オフサイト調査の「書類調査確認表」とともに「調査に必要な資料等」の作成を行ってい

ただき、概ね１か月以内にこれらの資料等の提出をお願いいたします。 

詳細につきましては、下記のスケジュール表をご確認ください。 

＜スケジュールについて＞ 

日程 協 会 施 設 

1 月 18 日～ 
対象施設へ調査実施通知書を順次、発出※   

「書類調査確認表」などデータ送付   

電話監査 7日前まで 

  書類調査確認表作成、メール送信 

  児童・職員リスト作成、メール送信 

  信拠書類メール送信 

電話監査 3日前まで 
  指定された時間の動画を撮影し送信 

  指定された設備の写真を撮影し送信 

電話監査まで（随時） 送付された資料の内容確認   

2 月 15 日～ 電話調査を順次、開始（PC の場合もあり） 施設責任者応対 

3 月 2 日 オフサイト電話調査完了（予定） 

  施設に改善通知書を発出   

    協会に改善報告書を提出 

  改善報告書の内容確認   

 

※ 御提出いただく具体的な資料等については、「オフサイト調査実施通知書」にて個別にお知ら

せいたします。 

以上 


